Darauf versammelten sich nochmals die Truppen der Sachsen am Ufer der Hase, wo heutiges Tages die Stadt Osnabrück liegt, und dann bei dem Städtchen Haselünne. Diese zwei Schlachten waren die blutigsten, die Karl je gegen die Sachsen geschlagen, und da der Herr den Sieg verlieh, wagten die Ungläubigen nichts ähnliches mehr gegen die Streiter Christi. Anftüster war wieder Widukind gewesen, der jedoch besiegt mit den Seinen über die Weser floh und, da es ihm an Streitkräften fehlte und der Erfolg ihm nicht günstig gewesen war, sich ruhig verhielt. In demselben Jahre starb Karl's Mutter, die Königin Bertha, eine Tochter des Kaisers der Griechen und Römer, Heraclius.

Im Jahre 784 suchte ein kriegslustiger Sachse, Namens Hastrad oder Hartrad, möglichst viele Truppen zusammenzubringen und gewann

Frisonum cum eo, plus fatuitate [ductus quam strenuitate fulcitus. Sed rex a Novomagio transfretans venit in Saxoniam et applicuit iuxta locum, ubi Lippia fluit in Rhenum prope Wesaliam et transiens usque Luchidi, et bellum satis durum et saeva factio orta est, sed statim sedata quievit. Auctores vero clementer punivit, nullum occidere permittens eos, sed quosdam exoculari, quosdam exilio damnavit. Quaedam alia adhuc parva narrantur bella fuisse vel irruptiones super Lippiam et Weseram, quae similiter facilibus sopita congressibus fuerant.

Hoc anno hiemavit rex in Saxonia, proponens in ea stare, donec totaliter christianae religioni subderetur et faeculenta progenies perfidorum tollerentur. Erat haec hiems lugubris multum rebellibus, quod saepe fiebant de iusu regis expeditiones ad vastanda loca illa, ubi se continebant, et flammis ac cladibus, spoliis distractis, cuncta perierant, ut iam non esset spes resistendi. Hanc extremam severitatem cogebatur pius rex ministrare cum multo dolore cordis sui, propter nimiam pertinaciam ipsorum, qui nec Francis nec Saxonibus conversis pepercerunt. Interea, ut fertur, misit rex legatum Romae ad Leonem papam pro consilio habendo de rebellibus istis, quos nulla poterat diligentia ex toto compescere aut exterminare. Ast sanctus vir audita legatione nihil prorsus respondit, sed surgens ad hortulum ivit et zizania cum tribulis colligens supra patibulum, quod de virgulis fecerat, suspendit. Rediens autem legatus haec Karolo nuntiavit, qui mox ius vetitum instituit, quod usque in praesens veme vocatur. Videtur autem hoc nomen tractum a latino, et sicut quidam de more habent etiam Theutonici ut dicant we my, quando aliquid triste vel terribile vident vel audiunt, quasi vae mihi, sic hoc pragmatico et formidabili et peremptorio iure promulgato, illico responderunt, we mi quasi animo consternati pro tam severa constitutione palam sancita. Verumtamen quod cessante causa cessare debuit etiam effectus,